РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Гиагинский район

Совет народных депутатов
муниципального образования

«Айрюмовское сельское поселение»

[image: image1.png]

	     АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Джэджэ районым

 Муниципальнэ образованиеу

«Айрюмовскэ къоджэ  псэупIэм»

инароднэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ

О принятии проекта «О бюджете муниципального образования
«Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год

 и плановый период 2026 и 2027 годы»
и назначении публичных слушаний по нему
           Рассмотрев представленный главой муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы», в соответствии со ст. 28, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в МО «Айрюмовское сельское поселение», ст. 18 Устава муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1. Одобрить проект «О бюджете муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы», согласно приложения.
2. Для обсуждения проекта с участием жителей, организовать проведение публичных слушаний 16 декабря 2024  года  в  10.00  часов  в  актовом  зале  здания  администрации  муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».

3. Администрации муниципального образования «Айрюмовское сельское
поселение» обнародовать проект «О бюджете муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы» на доске  объявлений  в  здании  администрации  и оповестить  население о назначенных публичных слушаниях путем опубликования соответствующего объявления в газете Гиагинского района «Красное знамя», в недельный срок.

4. С целью организации работы по учету предложений граждан по
проекту новой редакции Устава создать рабочую группу Совета народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» численностью 3 человека (Бугай Э.Ф., Захаров И.В., Суханов А.Н. – члены рабочей группы).

5. Руководителю рабочей группы предоставить отчет о деятельности рабочей группы со всеми поступившими предложениями граждан, исполняющему обязанности главы муниципального образования, заблаговременно,  до  дня  проведения  заседания Совета народных депутатов.

6. Установить,  что  предложения   граждан  по проекту «О бюджете муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы» принимаются в письменном виде рабочей группой муниципального     образования «Айрюмовское сельское поселение» с 28 ноября по 13 декабря 2024 года по адресу: пос. Новый,  пер.  Советский, 6,  в   общем   отделе  администрации МО «Айрюмовское сельское поселение» с 8.00 до 16.00 часов в рабочие дни, ежедневно.

7. Руководителю рабочей группы, указанной в п. 3 настоящего решения,
представить исполняющему обязанности главы муниципального образования информацию о результатах
публичных    слушаний,    информацию    об    обсуждении    проекта  «О бюджете муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы»,
отсутствии или наличии предложений граждан с их перечислением.
8. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное знамя», а также  разместить на официальном сайте муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»  в сети «Интернет» https:// asp01.ru / и на сайте ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг(функций.
9.
По результатам публичных слушаний провести заседание Совета народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» по вопросам:
1) учета предложений граждан по проекту «О бюджете муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы»;
2) принятия проекта «О бюджете муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы».
             10. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава                                                                      Председатель Совета

муниципального образования                              народных депутатов             «Айрюмовское сельское поселение»                 «Айрюмовское сельское поселение»
   _______________О.А. Коваленко                     _____________Э.Ф. Бугай
             пос. Новый

     26 ноября 2024 года

                № 83
	 РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Гиагинский район
Совет народных депутатов
муниципального образования
«Айрюмовское сельское поселение»

[image: image2.png]

	 АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Джэджэ районым
 Муниципальнэ образованиеу
«Айрюмовскэ къоджэ псэупIэм»
инароднэ депутатхэм я Совет

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
О бюджете муниципального образования
«Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годы
Статья 1.
Основные характеристики бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»
в 2025 году – 15084,5 тысяч рублей,

в 2026 году – 15648,5 тысяч рублей,

в 2027 году – 16269,3 тысяч рублей.

в том числе налоговые доходы :

в 2025 году – 14075,8 тысяч рублей,

в 2026 году – 14732,7 тысяч рублей,

в 2027 году – 15366,3 тысяч рублей.

в том числе неналоговые доходы :

в 2025 году – 18,0 тысяч рублей,

в 2026 году – 18,0 тысяч рублей,

в 2027 году – 18,0 тысяч рублей.

в том числе безвозмездные поступления –
в 2025 году – 990,7 тысяч рублей,

в 2026 году – 897,8 тысяч рублей

в 2027 году – 885,0 тысяч рублей из них:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из РБ в сумме
2025 год – 555,1 тысяч рублей,

2026 год – 424,5 тысяч рублей,

2027 год – 396,1 тысяч рублей;

- субвенции на осуществление первичного воинского учета в сумме
2025 год – 402,6 тысяч рублей,

2026 год – 440,3 тысяч рублей,

2027 год – 455,9 тысяч рублей

- субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений 33,0 тысяч рублей (2025,2026,2027 годы);

- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
2025 год – 0,0 тысяч рублей;

2026 год – 0,0 тысяч рублей;

2027 год – 0,0 тысяч рублей.

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» в сумме
в 2025 году – 16212,0 тысяч рублей,

в 2026 году – 16828,5 тысяч рублей,

в 2027 году – 17500,0 тысяч рублей.

3) Дефицит, профицит бюджета
в 2025 году – 1127,5 тысяч рублей,

в 2026 году – 1180,0 тысяч рублей,

в 2027 году – 1230,7 тысяч рублей.

Статья 2.
Доходы бюджета муниципального образования                 «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить поступление доходов в бюджет муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно, приложениях № 1 и № 2 к настоящему решению.
2. Доходы бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», поступающие в 2025 году и плановый период 2026 и 2027 годов, формируются за счет:
1) доходов от уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов – в соответствии с нормативами отчислений согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации, Законом Республики Адыгея от 8 апреля 2008 года № 161 «О бюджетном процессе в Республике Адыгея , решением Совета народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» «Об утверждении Положения  о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение» № 134 от 26.11.2015 г., согласно приложению № 3;
2) неналоговых доходов – в соответствии с нормативами отчислений неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению № 4 к настоящему решению;

3) безвозмездных поступлений.

3.  Средства, поступающие на лицевой счет получателя средств бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, подлежат обязательному перечислению в полном объеме в доходы бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».
4.  В 2025 году доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» в полном объеме учитываются в доходах бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».

	Статья 3.
	Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»

1. Утвердить:

1) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению;

2) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению.
Статья 4.
Нормативы распределения доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей в бюджет муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей подлежат зачислению в бюджет поселения в соответствии с Законом Республики Адыгея от 8 апреля 2008 года № 161 «О бюджетном процессе в Республике Адыгея» по нормативам распределения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
Статья 5.
Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда          муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»
Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»:
в 2025 году – 1419,2 тысяч рублей,

в 2026 году – 1419,2 тысяч рублей,

в 2027 году – 1419,2 тысяч рублей.

Статья 6. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального       образования «Гиагинский район» из бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

1.Утвердить:

1) объем межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения межмуниципального характера, финансирование на переданные функции  на 2025 год  согласно приложению № 7 к настоящему Решению;

2) объем межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения межмуниципального характера, финансирование на переданные функции  на плановый период 2026-2027 годы  согласно приложению № 8 к настоящему Решению.
Статья 7.     Условия предоставления Межбюджетных трансфертов бюджету       муниципального образования «Гиагинский район» из бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы
1.Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» бюджету муниципального образования «Гиагинский район» предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

Статья 8. Особенности использования средств, получаемых администрацией муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»

1. Средства в валюте Российской Федерации, полученные муниципальным образованием «Айрюмовское сельское поселение» от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, учитываются на лицевых счетах, открытых им в территориальных отделениях Федерального казначейства, и расходуются  в соответствии с генеральным разрешением (разрешениями), оформленным главным распорядителем (распорядителями) средств  бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» в установленном  порядке, и сметами доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, утвержденными в порядке, определяемом главными распорядителями средств  бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», в пределах остатков средств на их лицевых счетах, если иное не предусмотрено настоящим  решением.
2. Средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, не могут направляться бюджетными учреждениями муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на создание других организаций, покупку ценных бумаг и размещаться на депозиты в кредитных организациях.
3. Установить, что заключение и оплата договоров муниципальным образованием «Айрюмовское сельское поселение», исполнение которых осуществляется за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, производятся в пределах утвержденных смет доходов и расходов.
4. Установить, что открытие счетов в учреждениях Центрального банка и кредитных организациях для учета операций со средствами бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» не допускается.
Статья 9.
Бюджетные ассигнования бюджета муниципального   образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 настоящего решения:
1) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» по разделам и подразделам, целевым статьям функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению № 9, 10   к настоящему решению;
2) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»» по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложениям № 11, 12 к настоящему решению;
3) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» по разделам и подразделам, целевым статьям функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению № 13, 14   к настоящему решению;
· Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на плановый период 2026 год, согласно ФК РФ статьи 184.1 не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 409,7 тыс. рублей;

· Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на плановый период 2027 год, согласно ФК РФ статьи 184.1 не менее 5,0 % общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 852,2 тыс. рублей.

2. Утвердить перечень муниципальных программ на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов с распределением бюджетных ассигнований согласно приложению № 18, 19 к настоящему решению;

3. Утвердить резервный фонд администрации муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в сумме:
в 2025 году 30,0 тысяч рублей,

в 2026 году 30,0 тысяч рублей,

в 2026 году 30,0 тысяч рублей.

Статья 10.
Осуществление расходов, не предусмотренных бюджетом муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»

1. Нормативные правовые акты муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям  бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.
         2. В случае противоречия настоящему решению положений нормативных правовых актов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», устанавливающих бюджетные обязательства, реализация которых обеспечивается за счет средств бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», применяется настоящее решение.

         3. В случае, если реализация нормативного правового акта муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» обеспечена источниками финансирования в бюджете муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов частично (не в полной мере), то такой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных настоящим решением.

Статья 11.
Муниципальный внутренний долг муниципального   образования «Айрюмовское сельское поселение»
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» -0,0 тысяч рублей, согласно приложению № 17.
Статья 12.
Муниципальные внутренние заимствования муниципального   образования «Айрюмовское сельское поселение»

В течение 2024 года государственного и муниципального долга за муниципальным образо​ванием «Айрюмовское сельское поселение» не числится.  Программа внутренних и внешних заимствований на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы разрабатывалась на очередной финансовый год по видам заимствований, направляемых на покрытие дефицита бюджета, согласно приложению № 15, 16.
Статья 13.
Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
Глава                                                                      Председатель Совета
муниципального образования                             народных депутатов «Айрюмовское

«Айрюмовское сельское поселение»                  сельское поселение»

   _______________О.А. Коваленко                      _____________Э.Ф. Бугай
              пос. Новый

    «__» декабря 2024 года
                № ___
_1202554847

_2147483647